
 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea _____Servicii de pază fizică pentru (11 luni) anul 2023__________________    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de _______________Cererea Ofertelor de Prețuri___________________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: __Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova______ 

2. IDNO:_____1006601004024_______________________________________________________ 

3. Adresa:_____Republica Moldova  mun.Chișinău, str.Vlaicu Pârcălab, 46__________________ 

4. Numărul de telefon/fax: ______0(22) 27.75.51, 0(22) 27.74.71 ____________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: office@consiliuaudiovizual.md 

și www.consiliuaudiovizual.md_____________________________________________________ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): __________________________ nu se aplică ____________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

9.  

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita-

tea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(fără TVA) 

1 
79713000-

5 

Servicii de pază 

fizică cu buton 

de alarmă, 

24/24, pentru 11 

luni începând cu 

01.02.2023 

11 luni 

Servicii de pază cu buton de alarmă 24/24, 7 zile pe 

săptămână, program de schimburi la 24 ore,  cu 

echipament corespunzător, Numărul posturilor – 1 

1.Pază fizică:  

Asigurarea serviciilor de pază și protecție a 

Consiliului Audiovizualului (în continuare Consiliu), 

amplasat pe adresa: mun. Chișinău, str. Vlaicu 

Pârcălab 46, prin intermediul gardienilor, în regim de 

24 ore din 24, în interiorul Consiliului, prin 

intermediul personalului cu profil moral 

corespunzător, cu aptitudini fizice și profesionale 

necesare acestei activități (lit. C) pct. 9 al 

Regulamentului tip al activității de pază) și dotat cu 

echipament corespunzător, conform graficului de 24 

ore a gardienilor, și anume: 

1.1. Pe timp de zi gardianul se află la postul de pază 

amplasat la intrarea în sediul Consiliului unde 

eliberează și duce evidența strictă a cheilor instituției 

conform registrului, asigură accesul persoanelor prin 

deblocarea ușilor/barierei de intrare, înregistrează 

persoanele străine care vizitează Consiliul. Schimbul 

gardienilor urmează a fi efectuat până la ora 08:00, 

astfel încât să fie evitate orice inconveniențe 

 

 

 

370000,00 



angajaților Consiliului care încep ziua de muncă la 

ora 08:00. 

1.2.  Pe timp de noapte gardianul se află la postul de 

pază amplasat în sediul Consiliului și efectuează 

monitorizarea video și efectuarea turelor de control 

nocturne cel puțin o dată la două ore în instituție și 

teritoriu; 

1.3. Principiile generale de securitate: 

a) paza valorilor materiale; 

b) asigurarea ordinii publice; 

c) imobilizarea persoanelor cu comportament 

agresiv, în stare de ebrietate (alcoolică sau sub 

influența substanțelor psihotrope) pe teritoriul păzit, 

cu anunțarea imediată a poliției; 

d) limitarea accesului pe teritoriu a persoanelor 

străine (ghișeul de intrare dotat cu buton de alarmă);  

e) depistarea, prevenirea și anihilarea în timp util, a 

oricărui risc; 

f) executarea controlului asupra întregului 

perimetru obiectivului; 

g) organizarea unei grupe mobile (care va interveni 

rapid la semnal de alarmă), dotate cu automobil, 

telefonie mobilă, stații radio, arme de foc, veste 

antiglonț și mijloace speciale de apărare; 

h) respectarea normelor stabilite a culturii 

comunicării cu angajații și vizitatorii instituției; 

1.4.  Interzicerea de a susține discuții telefonice 

personale la telefonul mobil sau fix de lungă durată 

sau accesarea internetului, precum și ascultarea 

muzicii în orele de lucru, de asemenea pauza de masă 

nu trebuie sa depășească 30 minute, care nu se va 

suprapune cu orarul 12:00-13:00. Pentru pauza de 

masă, în sediul Consiliului este prevăzut spațiu 

special amenajat (Cantină) unde se poate de luat 

masa. 

1.5.  În cazul în care vor fi modificați gardienii care 

vor efectua paza la sediul Consiliului, Prestatorul 

urmează să prezinte extrasele din ordinele de 

angajare, copiile certificatul de instruire si copiile 

Buletinelor de identitate a gardienilor. 

2. Pază tehnică: 

- la semnalul alarmei, recepționat de la obiect, va 

reacționa patrula mobilă, despre care se va notifica 

reprezentanții autorității. 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.____________nu se aplică__________________________ 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant______-_________ 
 

 



12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ________nu se admite__________________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:     1 februarie 2023 – 31 decembrie 2023   

14. Termenul de valabilitate a contractului:___________31.12.2023________________________ 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ________nu ___________________ 
     (indicați da sau nu) 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Legii nr.283/2003 privind activitatea particulară de detectiv și de pază      
                                                             (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE 
Original, confirmat prin semnătura 

electronică 
DA 

2. Specificația tehnică 
Anexa nr.22 din Documentația Standard, 

confirmată prin semnătura electronică 
DA 

3. Specificația de preț 
Anexa nr.23 din Documentația Standard, 

confirmată prin semnătura electronică 
DA 

4. Cerere de participare 
Anexa nr.7 din Documentația Standard, 

confirmată prin semnătura electronică 
DA 

5. Declarația privind valabilitatea ofertei 
Anexa nr.8 din Documentația Standard, 

confirmată prin semnătura electronică 
DA 

6. 
Extras din registrul de Stat / Certificat de 

înregistrare a întreprinderii   

Copia extrasului, confirmat prin 

semnătura electronică 
DA 

7 Raport financiar pentru anul 2021 
Copia raportului, confirmată prin 

semnătura electronică 
DA 

8. 
Certificat privind lipsa sau existența 

restanțelor față de bugetul public național 

Copia certificatului emisă de 

Inspectoratul Fiscal, confirmată prin 

semnătura electronică 

DA 

9. Certificat de atribuire a contului bancar 
Copia certificatului, confirmată prin 

semnătura electronică 
DA 

10. 

Deviz de cheltuieli pentru serviciile de pază 

(Descifrarea detaliată a calculelor pentru 

suma ofertei) 

Copia devizului, confirmată prin 

semnătura electronică 
DA 

11. 

Certificate privind absolvirea de către 

personal al cursurilor de calificare 

specializate 

Copiile, confirmate prin semnătura 

electronică 
DA 

12. 

Declarația privind numărul de gardieni 

antrenați la post de pază (nu mai puțin de 4 

persoane, în conformitate cu Codul Muncii) 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică 
DA 

13. Licența / Autorizația de activitate  
Copie, confirmată prin semnătura 

electronică 
DA 



14. Informație despre ofertant 
În original, confirmată prin semnătura 

electronică 
DA 

15. 
Graficul de lucru pentru program pe 

schimburi la 24 ore 

În original, confirmat prin semnătura 

electronică 
DA 

16. 

Declarația privind lista principalelor prestări 

a serviciilor efectuate  în ultimii 3 ani de 

activitate 

Anexa nr.12 din Documentația Standard, 

confirmată prin semnătura electronică 
DA 

17. 

Declarație pe proprie răspundere că 

operatorul economic dispune de grupele de 

intervenție operative proprii în număr de cel 

puțin 10 unități 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 
DA 

18. 

Declarația privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații 

criminale pentru corupție și fraudă și/sau 

spălare de bani 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

desemnat câștigător (se prezintă în 

termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție 

publică) 

DA 

NOTĂ: Conform art.23 alin.(10) al Legii nr.283/2003 privind activitatea particulară de 

detectiv și de pază (modificată prin Legea nr.137 din 26.05.22), se interzice activitatea 

particulară de pază la obiectivele prevăzute în Anexa nr.4.  

 

18. Garanția pentru ofertă, după caz____nu se aplică___________, cuantumul_____-__________. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_ nu se aplică_, cuantumul____-________. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ____________ nu se aplică_____________________________ 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__Licitația electronică:  

3 runde de licitare, pasul minim de 0,4 din valoarea indicată_______________________________ 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): ___-_________ 

23. Ofertele se prezintă în valuta____MDL_____________________________________________ 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: ______ prețul cel mai scăzut ____ 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ______60 zile___________________________________ 



28. Locul deschiderii ofertelor: _____________SIA RSAP _______________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

________________________________limba  română___________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: __________________________________nu__________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): ____nu se aplică___ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_nu 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:___________nu se aplică_______________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:___29.12.2022________________ 

37. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___Ana GONȚA,  vicepreședintă CA_____________________  


